

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świętowane). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for Krakow, Lvov, and various foreign locations like Paris, London, and Berlin.

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU”. — Listy reklamacyjne niezapieczone, nie ulegają frankowaniu. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

CZAS

Prenumerata przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „CZASU” przy ulicy Rósskiej w domu pod L. 433, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie. Ogłoszenia (inzeraty) wszelkiego rodzaju, przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego (petit) za jednorazowe umieszczenie po 8 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatą należytości stopniowej po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY

na „CZAS” od 1go stycznia 1868 w Krakowie: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Prenumeratę przyjmują: We Lwowie: w Agencji „CZASU” p. Aleksander Piątkowski przy placu Katedralnym pod L. 31.

Kraków 17 grudnia.

W księdze zielonej — tak się nazywa zbiór depeesz dyplomatycznych w parlamencie włoskim złożony — uderza przedewszystkiem ta okoliczność, że kwestyę rzymską podjął rząd włoski zaraz po wyjściu wojsk francuskich z Rzymu, a co więcej, podjął w tych samych prawie warunkach w jakich się ona dzisiaj znajduje.

Francuzi opuścili Rzym, jak wiadomo 12go grudnia r. z. W tydzień potem, bo już 21go ówczesny minister spraw zagranicznych p. Visconti Venosta wystosował notę do p. Nigry, w której już przedstawia potrzebę ugody w tej kwestyi, i to w taki sposób, jak gdyby konwencja wrzesniowa nie istniała, a przynajmniej nie była dostateczną.

Francuzi opuścili Rzym, jak wiadomo 12go grudnia r. z. W tydzień potem, bo już 21go ówczesny minister spraw zagranicznych p. Visconti Venosta wystosował notę do p. Nigry, w której już przedstawia potrzebę ugody w tej kwestyi, i to w taki sposób, jak gdyby konwencja wrzesniowa nie istniała, a przynajmniej nie była dostateczną.

Opowiada p. Nigra, że minister francuski marg. Moustier zapytany przez niego w przedmiocie podobnej umowy, nie tail bynajmniej, że porozumienie w tym względzie będzie politycznie bardzo trudne; że Rzym i Włochy znaleźć powinny modus vivendi, że

nawet kardynał Antonelli uznaje tego konieczność. Wszakże już wtedy (to jest 21 grudnia 1866 r.) p. Moustier oświadczył p. Nigrze, że gdyby Papież był zmuszony Rzym opuścić bądź z powodu powstania, bądź w skutek najścia państwa papieskiego, Francya byłaby obowiązana zrobić drugą do Rzymu wyprawę.

Ostrożność postą uzyskała pochwałę ministra, który jednak oświadcza, iż żadną miarą nie przypuszcza możebności nowej interwencji obcej w Rzymie, jako gwałcającej podstawę zasadniczą w polityce włoskiej. Włochy przystać nie mogą na systematyczną ręką zbiorowców, bo takowy dozwala inne także interwencje.

Tego przekonania nie wdrożył p. Nigra i donosi, że marg. Moustier po wysłuchaniu powyższej depeszy, utrzymywał jak dawniej możebność drugiej interwencji francuskiej w Rzymie.

Z tego się pokazuje, że wszystko było z obu stron przewidziane. Po tem dziwi się tylko można Franczy, że Rzym opuścili. Pojmuję się, że Włochy pragnęły konwencji wrzesniowej, ale że ją zawierała Francya wyłomacząc trudno, chyba że liczyła w ciągu owych trzech lat na wypadki, które nie zaszły.

domość o wsiadaniu na okręty wojska francuskiego armia włoska rusza na Rzym. Pomimo tego p. Nigra 17go t. m. donosi, że interwencja postanowiona, a mozeby się dała wstrzymać proponując wspólne zajęcie i konferencje europejskie.

Reszty wypadków nie objaśnia już w niczem zielona księga i podaje znane po większej części depeze. Druga jej połowa dotyczy korespondencji między gabinetami francuskim i włoskim w sprawie legii antybskiej, wysłania generała Dumonta i przeglądu tej legii, listu marszałka Niela: pytanie atoli, czy legia była wojskiem francuskim lub papieskiem, straciło pod Monterotondo i Mentana wszelką wagę, interes i znaczenie.

O głosowaniu delegacyi polskiej przy rozprawach na posiedzeniu Rady państwa z 7go b. m. sprawozdawca nasz tak się wyraża: Wiedeń 14 grudnia.

+++ Niechęć rozszerzać jeszcze bardziej obszernego listu mego z 8 t. m. w którym przedstawiałem tok i wypadek rozpraw i uchwał Izby deputowanych w d. 7 t. m. nad zmianami pożywnymi przez Izbę panów w sześciu ustawach zasadniczych, odłożyłem na później uwagi co do głosowania delegacyi polskiej na tem posiedzeniu 7 grudnia nad całością każdej z tych sześciu ustaw zasadniczych, a przedewszystkiem uwagi nad znaczeniem jej głosowania przeciw całemu projektowi ustawy konstytucyjnej.

Autonomiści wyrażali obawę, centraliści żyli nadzieją że po odrzuceniu przez Izbę deputowanych zmian dających do większego jeszcze ściśnięcia zakresu działania sejmów, a poczynionych przez Izbę panów w projekcie ustawy konstytucyjnej o reprezentacyi państwa, uchwalonym początkowo przez Izbę deputowanych, — delegacya polska głosować będzie za całym projektem tej ustawy, gdy go prezes, po trzecim odczytaniu przyjętych poprawek, podda w całości pod uchwałę Izby.

czytaje za nieodpowiednią prawom i potrzebom kraju i za niezdolną być trwałą podstawą silnego i stalego urzędzenia państwa. Czyż teraz, dlatego, że projekt ten nie został zmieniony na gorsze, miała go delegacya polska uważać za odpowiedni prawom i potrzebom krajów i stałej organizacyi państwa?

Tem dwa razy złożonym, 17 paźdz. i 7 grudnia przeciw całemu projektowi ustawy konstytucyjnej, nieopartemu na zasadach samorządu narodowego, o określiła delegacya polska wybitnie swoje stanowisko — wskazane już początkowo przez pierwsze jej oświadczenie przy rozprawie adresowej, a zaznaczone wyraźniej następnymi jej wnioskami i czynnościami — i ułatwiła nieco sobie nadal przykrą postępowania drogę, na jakiej ją ogólnie położenie rzeczy postawiło przy jej wejściu do Rady państwa.

Po fatalnym rozdziale w obozie obrońców samorządu narodowego, z których jeden postanowili iść, drudzy nie iść do Rady państwa, po tym rozdziale, któremu głównie winni byli Czesi obierający drogę biernego zamiast czynnego działania; po nieprzybyciu odrazu do Rady państwa autonomistów ze wszystkich sejmów, którzy w przeciwnym razie większość tej Rady stanowić byliby mogli uchwalając konstytucyę według własnej woli na federacyi oparta; następnie po rozwiązaniu trzech sejmów (czeskiego, morawskiego, krańskiego); po uchwale sejmu galicyjskiego 2go marca; po przegranej Czechoi i Morawian przy nowych wyborach do ich sejmów; po zgubnem rzuceniu się części Czechoi w najfałszywym kierunku itd. zamkniętą została stanowić, pierwsza, prostsza i krótsza droga trwałego i silnego ukonstytuowania się państwa.

Na początku obrad przy rozprawie adresowej oświadczeniem swoim wypowiedziała, iż zważając na ogólne położenie rzeczy w Europie, na potrzebę jak najszybszego ukonstytuowania państwa w celu wspólnej obrony przeciw wspólnemu wrogowi, przybyła do Rady państwa, aby na drodze jaką jej pozostawiono, brać gorliwy udział w pracach konstytucyjnych i starać się o ile możności oprzeć do urzędzenia na zasadach samorządu narodowego, które uważa za jedynie trwałe jego podstawy.

Któryś z krytyków paryżskich słusznie powiedział, że ten Robinson to karykatura paryzka przyklepiona na drzewie w dziewiczym lesie.

konstytucyjnych i starać się o ile możności oprzeć do urzędzenia na zasadach samorządu narodowego, które uważa za jedynie trwałe jego podstawy. Jakoż następnie usiłowała ciągle przy uchwaleniu ustaw konstytucyjnych innych, przeprowadzać zasady samorządu narodowego o, a usiłowała po większej części bezowocnie, parę zaś razy pomyślnie, może nie zawsze używając silniejszych do tego środków. Teraz, gdy w uchwalonym projekcie konstytucyjnej, w której tylko częstotne zasady samorządu narodowego zostały przyjęte, a w większej części odepchnięte — delegacya polska, zważając na wspomnianą potrzebę jak najszybszego urzędzenia państwa, na tę samą potrzebę która po zamknięciu pierwszego prostszego toru konstytucyjnego, kazała jej brać udział w pracach konstytucyjnych choć na długiej i przykrzej dla niej drodze — wprawdzie nieprzeszkadza do jakiegokolwiek na teraz ukonstytuowania się państwa i bierze dalszy udział w konstytucyjnych pracach, — jednak przez wotum swoje podwójne — przeciw całemu projektowi konstytucyjnej oświadcza jak najwyraźniej, że terazniejsze ukonstytuowanie się państwa uważa za wadliwe, niestanowcze, zasadniczej poprawy wymagające, i przygotowuje sobie drogę do tej poprawy.

Takie jest znaczenie wotum delegacyi przeciw projektowi ustawy konstytucyjnej. Co się tyczy głosowania delegacyi polskiej w dniu 7 grudnia za ustawami zasadniczymi, przypomnieć należy: że przy pierwszym ich uchwaleniu przed 17 paźdz., głosowała delegacya wprawdzie przeciwko wszystkim tym ustawom, ale głosowała przeciwko nim głównie ze względu formalnych, z powodu, że wniesione zostały i uchwalane przed uchwaleniem ustawy konstytucyjnej. Gdy teraz wzięły do formalne nie istnieją, a z treścią samychże ustaw, mianowicie z ustawą o władzach państwa obywateli i z ustawą o władzy rządowej, zgadzała się zupełnie; dla tego słusznie za ich całością głosowała. Pod względem głosowania za całością dwóch ustaw zasadniczych, to jest: ustawy o władzy sędziowskiej, i ustawy o sądzie państwowym, była pewna wątpliwość. Albowiem co do pierwszej, delegacya nie zgadzała się i zgadzała się nie mogła na jeden tylko jej paragraf, przeciwko któremu wotowała, na paragraf stanowiący jeden sąd najwyższy i kasacyjny w Wiedniu.

Te projekty sześciu ustaw zasadniczych, uchwalone powtórnie przez Izbę dep. 7 t. m., a mające stanowić prawno-polityczną stronę nowego, tymczasowego, zdaniem mojem, urzędzenia państwa, przebiegły szczęśliwie i szybko ostatnie koleje na drodze konstytucyjnej i za dni parę staną się prawomocnymi. Aby ukończyć obraz długiego, mozolnego, wstręt walk i starć parlamentarnych tworzenia tych ustaw przez wszystkie trzy czynniki ustawodawcze, pozostaje mi przedstawić te ostatnie ich koleje.

Gdy 9 t. m. przyszyły powtórnie do Izby panów, komisja Izby większości głosów uchwaliała na wniosek hr. Antoniego Aenspergera, aby zaproponować Izbie ich przyjęcie bez zmiany w brzmieniu uchwalonem przez Izbę deputowanych, która, jak wiadomo, odrzuciła najważniejsze zmiany przez Izbę panów uczynione, a przyjęła kilkanaście drobniejszych poprawek. Takie też wnioski czyniła komisja na wczorajszym 13 t. m. posiedzeniu Izby panów, przedstawiając kolejno pod jej uchwałę projekty czterech ustaw zasadniczych, ustawę konstytucyjną i ustawę o sprawach wspól-

Część literacko-artystyczna.

TYGODNIK PARYSKI.

Na bezrybiu i rak ryba. Przysłowie to nigdy częściej się nie sprawdzało jak za naszych czasów, kiedy po omacku chodzimy zdumczając siebie wzajemnie świeżki — kiedy skrybowi młostwo, a gieniuszów nie ma — kiedy obioru ipowzechne w rzeczywistości umysłowej nie istnieją — a, jak mówi Słowacki: „w braku słońca, królem jest miesiąc.”

podnieście powab czytania tego arcydzieła zawsze młodego młodzieńca gieniuszu. Zbyteczna mowa, że autorowie libreta pp. Cormon i Crémieux, nie zapatrzywali się na Robinsona z tak wysoka: usiłowali wykreślić zeń sztukę zabawną dla paryżkiej gawiedzi — i dopięli celu.

Następny akt przerosi nas do chaty, gdzie wybawiciel złożył omdlałą Jadwigę. Wdzięczność dwojga narzeczonych byłaby rozczulającą, gdyby nie ubiór Robinsona: dziwnie wyglądają miłosne zwrotki w ustach tego draba, podobnego jak dwie kropki wody do owych karnawałowych niedźwiedzi Gavariego, co to zdjąwszy na chwile głowę, zalecają się do swoich pieretek. Dziecy w Operze komicznej, przypomnieli nam znowno owego Mohikana, co na balu opery mówi do towarzyszy: „Je suis pas mal sauve; et Vous Madame?”

Któryś z krytyków paryżskich słusznie powiedział, że ten Robinson to karykatura paryzka przyklepiona na drzewie w dziewiczym lesie. Cała korzyść tego przedstawienia w tem, że ten i ów odczytał nieśmiertelną księgę Daniela Foë; że ta gloryfikacya prasy zahartował próżniącego ducha; przebył, chociaż myślą, twarde zadanie człowieka, co obrany z siln nadanych sobie przez cywilizacyę, zachował inteligencyę i wolę — i z temi dwoma mocami odbudował świat.

był jak iskry z kamienia. Kobiety nie widać tam, nawet w kształcie wspomnienia. Mimowolny pułstelnik na pokusy obojętniejszy, niż azjatyccy asocci. Mniej surowy jak Foë pisarz, byłby zamiast towarzysza, przyprowadził Robinsonowi towarzyszy — jakąś podłżką Ewę w jedwabnym płaszczu z jasnych włosów... Foë, zamiast kochanki, daje Robinsonowi samotną do uczywilizowania. Miłe zadanie!

nych i delegacjach. Izba przyjmowała kolejno bez zmiany, do większości 3 części głosów, to prawie jednomyślnie projekty wszystkich sześciu ustaw, po bardzo krótkich rozprawach. Nieco dłuższa rozprawa była tylko przy ustawie konstytucyjnej, mianowicie przy §§ 11 i 12, gdyż dyktator centralistyczny: br. Lichtenfels, br. Schmerling i p. Hasner, zgadzając się wprawdzie na przyjęcie wszystkich przepisów ustawy, przeciw którym tak silnie poprzednio występowali, a zgadzając się pod naciskiem konieczności politycznej, jak twierdził, jednak chcieli zastrzeżać swoje stanowisko. Za temi §§ przemawiali: feld. por. Gablentz i p. Arnsts. Zabierali także głos ministrowie sprawiedliwości Hye i kanclerz państwa br. Benst. Ciążąc postępowanie rządu, a ostatni nakładając Izbie do przyjęcia bez zmiany projektu uchwalonego w Izbie dep., co w istocie się stało. Tak więc fakt przepadł w zupełności słusznego wniosku memu, wyrażonemu w liście z 10 t. m. a wyrażonemu z położenia Izby. Na przyjęcie przez Izbę panów projektów wszystkich sześciu ustaw, wpłynęła znacznie ogólniejszą jak ma ta Izba dla woli Cesarza i rządu. Przekonany jestem, iż stałoby się to na pierwszym wniezieniu projektów, gdyby wówczas wola ta jawniej się objawiła.

Przy końcu dzisiejszego (14 t. m.) posiedzenia Izby deputowanych oświadczył kanclerz państwa, że już przedłożył Cesarzowi do zatwierdzenia wszystkie sześć ustaw zasadniczych uchwalonych ostatecznie zgodnie przez obie Izby. Równocześnie ztem oświadczeniem przedłożył Izbie dep. projekt ustawy, skracającej termin w którym to sześć ustaw zasadniczych mają się stać prawomocnymi i orzekającą, że będą obowiązywać w dniu ogłoszenia ich w dzienniku ustaw państwa. Projekt ten ustawiony został na porządku dziennym następnego posiedzenia Izby, które się odbędzie 17 t. m. i nie ma wątpliwości, że przyjętym zostanie.

Tak więc Rada państwa ukończyła główną część swych prac konstytucyjnych: za dni kilka staną się prawomocnymi i obowiązującymi nowe ustawy konstytucyjne i zasadnicze, a państwo pod względem prawnopolitycznym będzie urządzone — tymczasowo. Tymczasowo, bo trwale i silne urządzenie krajów i narodów państwa austriackie stanowiących, oprócz się może tylko na zupełnym rozwinięciu zasad samorządu narodowego, do czego droga konstytucyjna nie jest zamknięta.

Nowej konstytucji nie będą tudzież rozstrząsał, gdy już szczegółowo jej rozbiór i studium nad konstytucyjną ustawą o sprawach wspólnych i delegacjach skreśliłem dawniej w oddzielnych obszernych listach.

Pozostaje jeszcze Radzie państwa, a raczej wszystkim trzem czynnikom ustawodawczym urządzenie państwa pod względem finansowym, a mianowicie: uregulowanie stosunków skarbowych, handlowych i cłowych, między krajami tak zwanymi przedlitawskimi a węgierskimi, następnie uregulowanie finansów w całym państwie; wreszcie Rada państwa ma jeszcze przed sobą długie zwykłe prace ustawodawcze, to jest uchwalenie rocznego budżetu dochodów i wydatków w przedlitawskiej połowie państwa, potem uchwalenie specjalnych ustaw i kodeksów karnego i postępowania sądowego, nad którymi już od kilku miesięcy jej komisje pracują, rozstrząsając i zmieniając przedłożone przez rząd projekty.

Podczas gdy w bieżącym tygodniu Izba panów przyjmowała w brzmieniu uchwalenem przez Izbę deputowanych ustawy zasadnicze i konstytucyjne, mające urządzić państwo pod względem prawnopolitycznym, Izba deputowanych przez pięć dni bez przerwy (10, 11, 12, 13 i 14 t. m.) obradowała nad projektami ustaw mających urządzić stosunki finansowe, handlowe i cłowe między krajami przedlitawskimi a węgierskimi. Wskazałem już w listach z 10 i 13 t. m. pobieżnie i w krótkości wypadek tych obrad aż do dnia dzisiejszego, w którym ukończyła je Izba uchwalając wedlug wniosków większości komisji przedłożone projekty wszystkich trzech ustaw. W następnym liście zdam sprawę z toku obrad, przedstawiając treść tych ustaw, a mianowicie ustawy dotyczące się długi państwa, przy której główna treść była walka, wskazałem znaczenie wniosku mniejszości komisji (Skenego) do projektu tej ustawy, stanowiącej, iż corocznie sumę (30 mil. złr.) obowiązującej się dawać kraje węgierskie na opłatę procentów od długi państwa i jego umarzenie, a bynajmniej nie orzekającą, jak to obowiązywanie biorą na siebie kraje przedlitawskie ani wdające się w stosunek państwa do jego wierzycieli; wskazałem, powtarzam, jakie znaczenie miał wniosek mniejszości złożonej po większej części z ultra-centralistów i obarzonej na uznanie konstytucji węgierskiej, a zakrywającej summen frazesami i zarzutami ozyzonomi większości, brak innej różnicy między projektami większości i mniejszości, prócz tego

jednego, że konkluzja mniejszości prowadziła do orzeczenia natychmiastowego bankructwa, które centraliści chcieli przedstawić jako owoc uznania samorządu narodowego Węgier.

W niniejszym liście wskażę tylko pobieżnie i dodatkowo do korespondencyj wczorajszego los wniosku stawianego przez p. Pergera, o którym wczoraj pisałem. Wniosek ten nie mający bezpośredniego związku z ustawą uchwaloną, nie nie orzekającą o obowiązkach krajów przedlitawskich, a postawiony przez p. Pergera za technieniem p. Herbsta, nie przyszedł pod głosowanie, gdyż usunięty został przyjęciem przez całą Izbę, prócz kilkunastu ultra-centralistów, motywowanego porządku dziennego. Za uprzedzeniem porozumieniem się lewicowicy, prawicy i większości części środka, przedstawił p. Berger następujący wniosek przejścia do motywowanego porządku dziennego: „Zważywszy, że układ mający być zawarty w udział Węgier w ponoszeniu ciężarów płynących z długu państwa, z natury swojej nie stanowi w jakikolwiek sposób nieistniejących prawnych zobowiązań dla krajów reprezentowanych w Radzie państwa, względnie wierzycieli państwa; że przeto nie ma żadnej dla Izby deputowanych konieczności orzeczenia na drodze rezolucji twierdzenie powyższe, które nikt niezaprzecza, przechodzi Izba nad zaproponowaną przez p. Henryka Pergera rezolucją do porządku dziennego.“ Izba przyjęła, jak wspominałem, ogromną większością, tak motywowany porządek dzienny; a p. Perger twierdził, że główną myśl jego rezolucji jest wyrażona w motywach przejścia do porządku dziennego.

Po ostatej rozprawie między p. Skenem a sprawozdawcą większości komisji p. Brestlem, który gruntownie i żywo zbijał zarzuty przez pierwszego czynione, Izba przy głosowaniu imieniem odrzuciła 124 głosami przeciw 31 rezolucję proponowaną przez mniejszość komisji, której znaczenie wskazałem w następnym liście, a przyjęła rezolucję wniesioną przez większość komisji i brzmiącą: „Wzywa się rząd, aby w celu konieczności stojącego się uregulowania finansów przedłożył Radzie państwa, o ile można jak najprędzej, stosowne projekty do ustaw.“

W końcu Izba uchwaliła ustawę na mocy której ministerstwo jest upoważnione do zawarcia z ministerstwem węgierskim układu o związku handlowy i cłowy między krajami przedlitawskimi a węgierskimi.

KORRESPONDENCA CZASU

Z nad Buga w listopadzie.

(W) Niniejsze pismo, jako naczynego świadka scen tu opisanych, przesyłam do umieszczenia: (Propaganda prawostawna rządowego w Królestwie Polskiem, a mianowicie w dycezyi Chełmskiej).

Rusini grecko-katolicy dycezyi Chełmskiej zamieszkują w Królestwie Polskiem w dwóch prawie guberniach, to jest: Lubelskiej i Siedleckiej, gdyż w trzeciej Suwalskiej znajduje się tylko kilka grecko-unickich cerkwi, stanowiących jeden Augustowski dekanat.

Otóż zamierzamy mówić wyłącznie o położeniu Rusinów grecko-uników w guberniach Lubelskiej i Siedleckiej, i o ataku propagandy rządowego wyznania, — a tak przystępujemy do rzeczy:

Gubernia Lubelska zarządza gubernator Bućkowski, a w Siedleckiej panuje samowładnie gubernator Gromeka. Dwa te różne zarządzenia, w różnych położonych warunkach, różne wydają skutki. Pseudo-konsystorz Chełmski po wywiezieniu w roku zeszłym legalnego biskupa Kalisńskiego, wydał okólnik w roku bieżącym w miesiącu marcu za Nr. 200, którym nabyto w celu dzwignięcia narodowości ruskiej zabronionem zostało: śpiewać polskie pieśni grecko-unim, grać na organach, a księgom mówić po polsku.

Gubernia Lubelska co do powyższych zakazów, znalazła się nieco w lepszych warunkach niż gubernia Siedlecka; tu bowiem rzadko gdzie były organy, lud mało gdzie umie śpiewać pieśni polskie; otóż i powołany powyżej okólnik nie narobił tu tyle krzyku. Leż za to gubernia Siedlecka i zmiernie i krwią opłaca komedję niesumiennego pseudo-konsystorza i bezprawia panującego samowładnie w Siedlech gubernatora Gromeki. Tu w gubernii Siedleckiej, w każdej cerkwi, znajdują się organy z ofiar obogiego ludu sprawione; przy każdej cerkwi jest bractwo, którego zadaniem w niedziele i święta śpiewać pieśni pobożne. Lud wszyszek umie śpiewać pieśni i to wszystkie ku wielkiej obradzie Boga w języku polskiem! (jak utrzymują przeciwnicy). Dla tego też tutaj ogłoszenie ludowi zakazu nie grać na organach i poprzestać śpiewać po polsku, żadnego nie zrobiło skutku; — lud na to pozostał głuchym, zachowując wnie swoje zwyczajne odwieczne i tradycyjne religijne. Próżna była mądra Gromeki z podwładnymi naczelnikami, po całej przedsiębrana

gubernii, niby to naukowo przekonująco o niestosowności chwaleń Boga ruskiego organami i polskimi pieśniami. Wszędzie przez lud zawstydzony został pseudo-nauczyciel, i wrócił jak szatan kuszący Chrystusa bez żadnego zysku. Ale nie na tem koniec. Gubernator Gromeka ucieka się do siły bezprawia, którą u nas ma każdy urzędnik w swych rękach; wysłał piętnaście batalionów zbrojnego wojska, aby orężem wprowadzić nowe formy modlitwy do świątyni grecko-unickich. I jakie tam żołdactwo czyniło zagony, lupieżstwa, rozbój i mordy na tym cichym i pracy religijnej oddanym ludzie, tego język wypowiedzieć, tego pióro określić nie jest w możności; fakta te nieczem są w porównaniu z środkami średniowiecznymi, jakich ciemnota używała względem heretyków.

Patrzcie ludy cywilizowanych krajów, jak w Królestwie Polskiem garstka Rusinów grecko-unicko-katolików, licząca dwieście pięćdziesiąt tysięcy ludności, jęczy pod przemocą bezprawia, jak ich łupią z majątku kontrybucjami, jak więzienia niemi zapełnane, jak podpalają ich domy, jak zabijają bezbronných, jak dzieci na rękach matek mordują! Chcecie się przekonać o prawdziwie tego wyznania pójście w gubernię Siedlecką, gdzie mieszkają grecko-unicy, zapytajcie do miast: Włodawy, Biały, Łomaz, Wóhynia, Łosie, Parczewa; pójście po wsiach Orzechów, Bezwola, Różanka, Hanna, Gęś, Rudno, Kołombrod, Drelów, Dekudów, Grodzisko, Gródek; ale także wszystkie wyliczyć zdolat, tam jeszcze dziś świeża krew niewinnych Abłów wola o pomstę! Zapytajcie do siedleckiego ratusza, a zobaczycie stopy rzeczy zagrabionych z zbiedzionego ludu, których żydzi, mimo swej chciwości, kupować nie chcą! Przejście się po całej okolicy, która jest teatrem okrucieństw Gromeki, a ta przedstawi wam obraz spustoszenia niesłychanego, tak, że nieznajdziecie ni owcy, ni bydła, ni płota we wsi, ni okien w mieszkanich; bo to wszystko poniszczono upoważnione do tego żołdactwo! Patrzcie jak kapłani tego bożego ludu, jedni po wzięciu języka, drugi pozabawieni posad z miłosierdzia dusz dobroczynny żyją, a inni oderwanych od żon i drobnych dzieł na wygnaniu ginie!... Cóż dalej robi Gromeka? oto zmepony ta tragedję krwawą, biegnie do Chełmu, gdzie po wspólnej radzie z pseudo zarządcą dycezyi Wójcickim i jego konsystorzem, uderają galicyjskiego zbiega Popiela w insygnia biskupie, którego wyprawiają w gubernatorskiej karetce otoczonego wojskiem niby to na religijną misję do zfanatyzowanego ludu i jego duchowieństwa, w charakterze biskupa. Leż lud Rusinów poznał się zaraz na tym fałszywym biskupie, jak niegdys apostołowie na Symonie Magusie. Wszędzie zamknięto przed nim cerkwie, ugięz nie chiano słuchać jego słowa, chyba tam gdzie użył siępaczy. Wszędzie usłyszał odpowiedź: „pamiętamy jak biskupi nasi zwiedzały nasze cerkwie a zaś otoczeni byli duchowieństwem rozmaitego stopnia, lud też skupiał się po ich błogosławieństwie i otrzymywał łaski duchowe; ale o takim biskupie, co otoczony wojskiem, jeszcześmy nie słyszeli i bomy się jego nauki.“

Otóż i karetka gubernatorska przerobionemu biskupowi nie pomogła. Tak! bo charakteru biskupa nie godzi się frymarczy i nacagać, chociaż było na to zezwolenie pseudo-konsystorza i rozkaz gubernatora, aby dostojnie z Galicyi gościa Popiela z honorami przy odgłosie dzwonów wszędzie przyjmowali. Wszystkie wie sztuczki okryte duchownymi formami przy pomocy biskupiej u nas zmarniały, tylko, że rubli 350 wpłynęło do mieszka przybłądy naznaczone mu z rozkazu rządowego. Przewidując, że nieprzyjacieli nam i prawdziwie ludzie, że niepowolność ludu grecko-unickiego w odstępianiu od swoich zwyczajów, na propagandę polsko-lacińską zwala, i w swem zapamiętaniu gotowi szarpać najniebezpieczniejszych. Ależ to odbywa się w okolicy tuż nad Bugiem, po nad granicą Litwy i Cesarstwa, obok tego pasem rozciąga się dycezya Chełmska, w okolicach woleń od szlachty i duchownych. To właśnie są ci grecko-unicy, którzy obok żyją i mają stosunki z prawosławnymi z za Buga i od nich nabyli tyle odrazy i wstrętu do tych form spruchniałych, ktorimi nas rząd (z praw swych ajentów) traktuje, z których jeden przysięgł nawet w znaczeniu duchownym, po ustaniu przysięgi, nie mają żadnego sensu, i niezadawalniają ni duszy ni ciała; a drugie z cywilizacją pogodzić się nie dadzą. Gdzie więc jest siła moralna, tam musi być i wyższość ducha bez zaprzeczenia. Otóż tak się moralna, taka wyższość ducha widzimy w formach cerkwi-unickich, które pomimo wiekowych nieprzyjajnych okoliczności potrafiły się przechować w ludzie, i które dziś mu są tak mile, że krew za nie przelewa i śmierć ponosi męczennicę; gdy znowu lud z tamtej strony Bugu, nie mając odpowiedniego dla swej natury duchownego pokarmu, przy każdej sposobności tysiącami przebiera rzekę, aby nawiedzić unickie cerkwie i zacerpnąć pociechy duchownej, której przez gwałt pozbawiony został, a po której płakać nieprze-

staje dotychczas jeszcze. Teraz patramy, co się dzieje w gubernii Lubelskiej? czy tam szczęśliwi Greko-Unicy? czy tam nie broczą jeszcze w krwi swojej własnej? Tu okoliczności nieco szczęśliwsze, o których wspomnieliśmy na wstępie, a może i serce gubernatora nie tak krwiożercze, czyni położenie tamtejszych mieszkańców cokolwiek niby znośniejsze. Tu nie ma jeszcze rozbójów, tu jeszcze śmierci nie widać!... Jednakże swobody nie znajdziemy. Tam, ponieważ nie ma do czynienia tyle z pieśniami i organami itp., to dalszych następstw żądają, to jest: każą rąbać konfesjonały, wyrzucać boczne ołtarze, jak to miało miejsce w cerkwiach Tomaszowie, gdzie zasłużył kapłan w ciekwi został zelonu niegodziwymi słowy od gubernatora za, że stoją dotychczas boczne ołtarze i konfesjonały. Lud obecnę też zniewadze miejsca świętego i swego pastera, głośno powiedział: „że gubernator w mieście na rynku, a nie w Domu Bożym wykrzykiwać i rozporządzać może; a my do cerkwi żadnych nie chcemy wprowadzać nowości.“ Takie wypowiedzenie prawdy nam ludu wiernego swoim zwyczajom cerkiewnym, wywołało przechwałkę ze strony gubernatora: „dziesiątemu w łeb strzałę, a resztę wyślę na Sybir.“

We wsi Podhoreach; zarządzający budowlami cerkiewnymi, niejaki oficer Moskwin, z inżynierem Szankowskim galicyjczykiem, kusił się wyrzucić boczne ołtarze z cerkwi, leż lud oburzony za naruszenie świętości swoich pra-ujców, odrzucił z pogardą myśl reformatorów. A cóż dopiero powiedzie o tych obelżywych słowach na Sgo Józefa arcybiskupa polockiego i męczennika, szczerze rzucanych w każdej prawie cerkwi, gdzie się jego obraz znajduje?... Nie można pomyśleć, aby ludzie z jakimkolwiek wykształceniem coś podobnego powtarzać mogli; a jednakże szykany te dochodzą takich rozmiarów, że lud prosty głośno się odzywa: „to chyba nie Moskale, bo Moskale obrazy świętych znawoć powinni, ale to jacyś niegodziwi poganie.“

Słowem, nie stajęz u nas ni kroku, gdzieśby nie zobaczył lub nie usłyszał obrazy, acznąc swoich religijnych. Szczęśliwie te ludy, co nie słyszą obelg na swoje wyznanie, co bez wszelkiej obawy mogą się modlić po swojemu Bogu, bez żadnych nadzorców, a co dla nas grecko-uników byłoby stokroć pożądanem, zważywszy na wiekowaną naszą niewolę.

Wiedeń 16 grudnia. Po uchwaleniu ustaw dotyczących ulg finansowej, Izba niższa Rady państwa postawiła ostatni kamień do budowy konstytucji austriackiej. Izba wyższa, jak zapewniają, przyjmie wspomniane ustawy nawet bez dyskusji, a N. Pan nada wszystkim ustawom zasadniczym sankcję jeszcze przed nowym rokiem. Kiedy więc Rada państwa załatwiła najważniejsze swe czynności, zaczynają się znowu mużyć pogłoski o utworzeniu ministerstwa przedlitawskiego. Wymieniają rozmaitych kandydatów, a nazwiska ich podajemy imi mogąc naturalnie ręczyć za wiarygodność doniesień dzienników wiedeńskich. Książę Karol Auersperg, prezes Izby panów, miał otrzymać polecenie od N. Pana, aby się zajął utworzeniem ministerstwa dla krajów zachodniej połowy monarchii. Hr. Taaffe ma zostać ministrem spraw wewnętrznych; prezesowi Izby niższej Drowi Giskrę ofiarują tekę ministerstwa handlu i robót publicznych, której atoli prawdopodobnie nie przyjmie. Ministrem skarbu ma zostać Dr. Herbst, ewentualnie zaś Plener (?) były minister skarbu z epoki Smerlingowskiej. Przyszłym ministrem wyznań i oświecenia mienią profesora Hasnera, ministrem sprawiedliwości Dra Bergera, a pan Hye ma ustąpić.

Wątpimy, czy wieści te tylekroć już powtarzane ostatecznie się ziszczą, i dla tego wstrzymujemy się jeszcze od wszelkich uwag nad stanowiskiem każdego z wymienionych kandydatów. Co się tyczy oświecenia i ponownego zwolania Rady państwa, rozmatie są zdania dzienników. Pódlug jednych najpóźniej w drugiej połowie stycznia, podlug innych zaś dopiero w marcu zbierze się Rada państwa, która zawiesi swe czynności w tym tygodniu tj. w sobotę d. 21go. Po sankcyonowaniu ustaw zasadniczych Rada państwa na mocy ustawy o reprezentacji państwa, przystąpi do wyboru prezesa i wiceprezesa.

Nadmieniliśmy już nieraz o wysłaniu hr. Crivelliego do Rzymu na miejsce barona Hübnera. Hr. Crivelli mianowany pełnomocnikiem cesarskim na dworze papieskim wyjechał już do Rzymu.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 17 grudnia. Wczorajszy odczyt p. Karola Langiego na korzyść Towarzystwa akademickiego wzajemnej pomocy, lubo podlug przedmiot w kwintu przez tegoż samego prelegenta traktowany, sam dla siebie stał jednk cnotą. P. Langie mówił

o dobroczynności. Rozpocząwszy historycznym poglądem na dzieła miłosierdzia w społeczeństwie chrześcijańskim, mianowicie pod wpływem i za powodem zakonów, bractw i fundacyj pobożnych, kiedy dobroczynność była wynikiem religii a nie humanitaryzmu filantropijnego i w ścisłym związku zostawała z kościołem, najdłuższy zajął się żywotem i czynami S. Wincentego à Paulo, widząc w nim wzór nietylko cnoty miłosierdzia ale i skrupatności gospodarzów. Przedstawił działalność tego świętego kapłana i jego następców i naśladowców obojgę pięć po całym świecie we wszelkiego rodzaju zadaniach miłosiernych, przyczem podniósł znaczenie i przeznaczenie niemiasty w dziełach miłosierdzia. Kościół usamowił niemiastę, a lubo ustawy w znacznej części aż po nasze czasy oparte na pojęciach świata starożytnego, nie uczyniły kobiety równą mężczyźnie, to jednak w sferze działania dobroczynnego, zadanie kobiety jest rozleglejsze i skuteczniejsze. Te stronn życia kobiety podniósł mowca znakomicie. Następnie wykazał, jak z upadkiem zakonów i bractw oddających się posługom miłosiernym w krajach katolickich, kiedy organizacja miłosierdzia określona ustawami rządowymi w krajach protestanckich okazała się być marną, powstawał tam zaczęły te same zakonne i brackie instytucje, jakie istniały we Francji, Polsce i Włoszech, i wykazał, ile im zawdzięczają Niemcy i Anglia.

Wyłożywszy sprawę dobroczynności na polu miłosierdzia chrześcijańskiego, przeszedł mowca następnie na pole ekonomiczne, i tu wykazał związek nowoczesny miłosierdzia jako cnoty, z pomyślnością powszechną, jako ekonomicznym wynikiem dobroczynności. W tej oświ mowy wytknął, że dobroczynność nie zawsze jest ofiarą straconą, bo użyta i zastosowana rozważnie przynosi korzyści, a nie ograniczając się samą jałmużną, leż idąc z pomocą lub usługą zarówno materialną jak moralną, dostarczaniem zrobu jak szerynki oświaty, dawkilo wspiera, leż od nędy chroni a nieubogą niestety, bogaci obdarzonego. Zespołszy obie strony dobroczynności, miłosierzną i ekonomiczną, mowca zakończył jakby odezwą do młodzieży skade-mickiej, na której korzyść odczyt w tej sali odbywają się, by ona odzwajęmiata się czynami dobroczynnymi, a ma do tego otwarte pole, bo oto, jak z wykazów urzędowych przekonano się, jest w samym Krakowie przeszło trzytysiąc chłopów w terminie lub na posłudze nie umiejących czytać i pisać. Niech każdy słuchacz uniwersytetu jednego z owych cieniowych nauczy, a dokona dzieła dobroczynnego.

Wykład p. Langiego był może więcej zbiorem prawd, uwag i spostrzeżeń tudzież historycznych przykładów i dowodów aż do obecnych czasów, aniżeli traktatem, ale pełen bogactw krasomowczych, obrazów żywo malowanych, wypowiedziany jednem i dobitnym słowy, podniósł się to do zapasu kazońdzkiego, to schodził do rzeczywistości. Język mowy wzorowej czystości, dosadny zwazwe, bez uganiania się za efektem, mmo tego, a raczej właśnie dla tego sprawiał silne na słuchaczach wrażenie. Głos jego silny i wyraźny odpowiadał w zupełności powadze przedmiotu i poważnej budowie okresów.

Jutro we środę wieczór przypada ostatni z szeregu wykładów publicznych w sali Towarzystwa naukowego na cel powyżej wskazany przeznaczonych. Prof. Łepkowski mówi będzie o badaniach grobów pogodalskich.

Na wczorajszym zebraniu ogólnem d. 14 dnęj Re-sursy w „Krzysztofórach“, wybrani zostali gospodarzami na rok 1868, pp. Wincenty Wolff, hr. Adam Skorupka, hr. Henryk Wodziecki, Dr. Mikolaj Kański, Marek Jawornicki, Stanisław Czajkowski i Edward Rembowski; kontrolerami zaś pp. Ludwik Helel, Stefan Muczkowski i Franciszek Trzeciński.

Śród wczorajszym utworami, mającemi się ukazać w kursie bieżącym na scenie naszej znajduje miejsce także *Balladyna*, tragedya w 5 aktach Juliusza Słowackiego. P. Hoffmanowa wybrała odtąd fantastyczną legendę, usnutą z blizszych gwiazd wyobraźni ulubionego poety, na swój benefit, który prócz innych te będzie miał zaletę, że po raz pierwszy wprowadzi na scenę tak prozaimicznie znane, lecz dotąd na niej niewidziane dzieła dramatyczne. Trudności w odegraniu tego utworu są niemałe; usilność zdoła je zapewne pokonać. Aby cel ten osiągnąć, próby przez dłuższy czas i dotąd odbywać się mają, póki usilowniowieczy jak najbardziej zadawalajacy skutek.

*Gaz. Narodowa* dowiaduje się z wiedeńskiej *Presse* o oplakany stanie, w jakim się znajdują w Krakowie matka i siostra hr. Zygmunta Sierakowskiego. Bylibyśmy tej jej wiadomości pomieili miłosemnie, gdyby *Gaz. Narod.* nie dotknęła przy tej sposobności *Czasu*, tak iż gotowibyśmy uwierzyć *Dziennikowi Luwowskiemu*, iż *Gaz. Narod.* zawsze pod koniec kwartału sierzdzi się z opozycją i patryotyzmem. Prawdą jest, że pod koniec kwartału, *Gaz. Narod.* ni stąd ni z owąd zrobiła *Czas* organem mniejszości delegacji polskiej w Radzie państwa, chociaż wiadomo jest czytelnikom naszym, że ani z większości ani z mniejszości nie wzięliśmy się, i że nie usprawiedliwiliśmy ani uchwały 2go marca ani różnych rejterat parlamentarnych delegacji w Radzie państwa; pod koniec kwartału robi nas *Gaz. Narod.* odpowiedzialnym za osobistą sprzeczkę p. Kąckiego z kimś nam nieznanym; pod koniec wreszcie kwartału obwinia nas o nieczułość na los p. Sierakowskiej i jej córki, jak nas niegdys obwiniała, że się nikt z Krakowa

jasnych włosów. Zawsze to kolor modny. Fotele przed orkiestrą, były wystawą modnych kamizelek, na jeden guzik spiętych u dołu, a na całych piersiach odsłaniających śnieżną koszulę. Widząc tych paniczek, domyślał się, że te panie muszą być blisko.

Jakoż, teatr był salonom napełnionym znajomymi; klaskano jak na muzykalnym wieczorze skoro śpiewał skończył piosenkę. Ręce białe odkryte, świadczyły tylko o zapale dozwołonym w kompanii grzeckiej; bukiety Jockey Clubu posypały się na scenę bez hałasu.

Dochoł był ogromny, chociaż w kasie znaleziono tylko dwanaście tysięcy franków. Ale beneficyantka większą część lóż wzięła na swój rachunek; część biletów dała do sprzedania agencjom; część własnoręcznie rozestala znajomym. Mówiono w kryształach o lóżach kupionych za dwa i sześć tysięcy franków. A ileż zapłacono za te, których nie wymieniono. Obcego zgromadzonemu tego wieczora w sali teatru Rozmaitości osobom i interesom, uderzał najwięcej smutek tej zabawy: śmiano się za pieniądze — klaskano z łaski, nie z uciechy; nuda ołowiana ciężła wyraźnie nad tem zobrażeniem wszystkiego co bogate i swobodne w Paryżu. Beneficyantka, najwięcej hulająca z aktorek paryskich, znużona była rolą *Wielkiej księżny*; koleżanki i koleżdy tem, że na nią pracować dziś muszą. Na scenie i w lóżach rachowano, spekulowano, rozważano straty i zyski. O! smutnaż taka zabawa! Co się stało ze śmie-

chem szczerem, z szaloną werwą dawnych francuskich aktorek? Gdzie nieogrodne życie artystów? Gdzie ich rozstrutność?

Teofil Gautier nie dawno, w świetnym felietonie, też same zadaje pytania. „Gdzie są — pyta — owe piękne istoty dobrych czasów; gdzie Laguerre, rozochotrzona Bachantka, która z wina Sillery czepiała swoje gwałtowne natchnienia; gdzie Duthé, Zofia Arnodil, wszystkie te śliczne pijawki, które wyasyły pieniądze finansistów i wielkich panów — i rozrzuciły je potem garściami, na ubóstwo, na zachęcenia, na ekstrawaganse takie ładne... a przepuściwszy miliony, wszystkie umierały w szpitalu, jak prawdziwi poeci.“

Pani Schneider nie umrze w szpitalu. Za to można żargężyć. Podobna ona do Laguerrow i Duthé, jak terazniejsze eleganty do Richeliego. Że pani Schneider ma mniej dowcipu, niż sławna Zofia, to zapewne dla tego, że mniej dowcipu koło niej krąży; aktorki mają tylko tyle dowcipu ile im go dadzą — rzecz tak sama co z ich brylantami. Więc, że ograniczone, to nie ich wina: to wina czasu.

Ala co miały dawne, a naczem zupełnie zbywa terazniejszym aktorkom, to poznanowanie swojej sztuki i publiczności. Na mieście były lekkomyślne — ale na scenie seryo, jak żołnierz na warcie. To poczucie obowiązku podnosiło je do pewnego stopnia. Dzisiejsze aktorki żartują sobie ze sztuki i ze słuchaczy.

Prawda, że dawniej Celimena i Dorina miały tu do czynienia z parterem niełatwym do zad-

wolenia; z parterem, który je ostro trzymał na wodzy i surowo przywoływał do porządku za lada wybrkiem. Dawna wybredna publiczność paryska teraz się stała tłumem kosmopolitycznym... Aktorki mówią: czyż warto grać poprawnie przed takim ci się nieznają?

Pokusa do przeniewierzenia się sztuce, rzeczywiście zbyt wielka dla powszednich komedyanek. To też pozwalają sobie licenczyj romantyczne. Ileż razy widzieliśmy na scenie panią Schneider figlującą z koleżankami albo rozmawiającą na mi-gi z parterem. To zwykła rzecz. A tymczasem sztuka idzie jak może. Kiedy jej robią wydmówki, odpowiada: „Dla nich i to aż nadto dobrze.“

Poczęści, ma słuszność. Rola Bouloty w *Barbe-Bleue* jest najlepszą kreacją pani Schneider. Przedstawia tam chłopkę kokietkę. W stroju wiejskim wydaje się delikatną i mniej powszednią; nie przebiera miary, jest wesola i niewyznaczona. Dlatego w tej roli najmniej się podoba tutejszej publiczności.

Wkrótce usłyszymy w Vandevilla sztukę, którą pan Feuillet niożył ze swojej powieści „*Monsieur de Camors*.“

Zdaniem naszym, ostatni ten utwór autora *Dalils* jest niezdrawem studium serca ludzkiego. Z przeproszeniem pięknych dam, gorących wielobicieli Feuilleta, powiemy otwarcie, że ich ulubieniec zwrócił się w stronę realizmu. Z przyjemnym moralisty, stał się niemal gorszycelem. Dla tego zapewne coraz więcej się podoba czytelnikom, które nie chcą czynić z niego, radeby po-

wiązć o niem dokładne wyobrażenie.

Wszystkie córy Ewy rodzą się ciekawe. Feuillet zdaje się stworzony dla zadolenia ciekawości kobiet uczciwych, które jeszcze nie żałują, iż były niewinne, ale już pragną dowiedzieć się, jak postępują winne?

W *Sybille* Feuillet szedł zrocznie miedzą, dzieła piśmiennictwo wyższe od tego co tu zowią *Littérature galante*. Jeżeli przypadkiem słowko dwunaczne wyślignęło się z ust bohatera, wnet inna osoba podejmowała je i nadawała mu inny kierunek dla ocalenia przyzwoitości. Ale rzecz była zrozumiana przed poprawką. To się podoba. W tem powodzenie paryski Feuilleta. Przeważno go *Mussetem* Rodzinnym.

Nie pretendując do stanowiska nieśmiertelnego autora *Rolly*, Feuillet mógł zająć w literaturze społecznej celne miejsce, bez sposobików niegodnych swojego talentu. Piewca *Wei* przeobrażony w nadzworne łabusia opowiadającego wielkim paniom znużonym, powiastki pół sentymentalne a pół nagie — to smutne przeobrażenie!

Romansopisarz z początku subtelny, nastroił się do tonu dnia będogo w modzie. Czynił to powoli, nieznanie... aż w *Pami Camors* wystąpił otwarcie. Podobnie jak owi ludzie na balu zmęczeni maską, zrzucają ją i z odkrytą twarzą koczczą dwunacznie rozmowę, Feuillet odłożył na bok poezyę i rzucił się w prozę — z pięknej dziedzi-ny ideałów, przeszedł z bronią i bagażem do obozu mistrza Courbatta.

Portret hrabiego Ludwika Camors, wyrodnego

potomka Don Jouaca, podobny do wizerunków wszystkich bulwarowych hulaków, którzy nasłiłowawszy do syta paryskiego bruku, wynoszą się dokochanej żywota na prowincya, gdzie jakiejś młodej faniłante w zamian za niewinność, posag i wdzięki ofiarują szargane imię, sterane zdrowie, reumatyzmy i gastrudy.

Kiedy Balzak wyprawował na scenę birbanta, nadawał pewien rodzaj wielkości jego przywarom: jakwał potęga zło-czynna czyniła go zajmującym. Rastignac był złym człowiekiem; Camors jest tylko podszywka złego. Bohater Balzaca ma złego ducha; bohater Feuilleta ma zaledwie instynkt nieprawości. Takich ludzi jak ten Camors będzie zawsze zbyt wiele w społecznosci, która obdźwistwie materji ogarnia; niewarto doprawdy, stawić im pomników.

Wszystkim osobom przedstawionym przez Feuilleta, charakteru brak. Wiara religijna, wiara polityczna, wiara kochanków, potężne dzwignie ducha ludzkiego, nieznane jego bohaterom: nie podniosły żaden takiego narzędzia swemi zniewieszczeniami rękoma i niemialy siły niemi władć. Figury jego przegrzędne, są jako ekwilibrysty tańczący na wyprzędzonej linie moralności powszechnej, nie będącej ani prawdą, ani fałszem, ani dobrem ani złem — ale jakąś umowną linią, przyjemną mianowicie septyczkom obojętym i chłodnym. Utalentowani pisarze mają dziś inne zadanie niż fotografować plugastwo, które teraz upodobał sobie niegdys idealny Feuillet.

do Żółtki nie wybrał. Dla czego? Gaz. Narod. mając w Krakowie korespondentów, nie od nich dowiedzieli się o oplakany stan p. Sierakowskiej, bo woli gniazdo się, że się nie dowiedzieli o tem z Czasu. Nie lubimy wdawać się w stosunki domowe, i dla tego przepierzamy osoby, których nazwisk dotknąć tu musielibyśmy, ale z doniesienia Presse robili tam kosztem artykułu patryotyczny i rzucił do niego dziennik, to u Gazety Narodowej jest metoda. Biorąc codziennie z Czasu telegamy jego i doniesienia, zamieścić zródo, a wymawiać Czasowi, gdy nie umieści tego co nie jest, a nadto udrapować się w patryotyczną szatę, to należy do arsenału godziwej broni, jaką Gaz. Narod. walczy — pod koniec kwartału. Dziennik Łwowski zaleca znów, aby fundusz przeznaczony na odbudowę Sukiennic oddać hr. Sierakowskiej. P. Sierakowska, posiadająca w Krakowie krewnych i licznych przyjaciół, nie przewidywała, aby we Lwowie znalazła takich opiekunów, i aby posłużyła jednym z reklam, drugim za powód do wydrukowania wielkiej niedorzeczności.

— Ustanowienie Rad powiatowych tudzież nowy podział administracyjny Galicji nastąpiły p. Antoniemu Kostcekiemu w Krakowie myśl wielce pozytywną sporządzenia szczegółowych map nowych powiatów, na jedną skalę w całym kraju, z zastosowaniem do potrzeby Rad powiatowych, oraz podziału na sekcje terytorjalne w tych powiatach, gdzieby takowy podział przepadł przysięgłemu został. Mapy te opatrzone będą bądź datami statystycznymi, bądź też gdzieby takowe nie daly się jeszcze dokładnie oznaczyć, odpowiedniami tym datom rubrykami, które zapewni się dadzą w każdym razie. Od listy map na każdy powiat zamówionej zależeć będzie cena egzemplarza. Nie można zaś przypuszczać, aby Rada powiatowa mogła się obyć jedynie tylko egzemplarzem, dla swojej kancelarii wyłącznie potrzebnym, gdyż prawdopodobnie każdy z inteligentnych członków Rady będzie chciał jeden egzemplarz takiej mapy posiadać. Zamówienia przeto zbiorowe wypadną taniej, niż gdyby każdy, kto potrzebuje mapy swojego powiatu, osobno taką zamawiał. Jednostajność skali dla wszystkich powiatów w całym kraju, którą p. Kosteczki przyjmuje, byłaby również widocznie krajowemu bardzo dogodna, dając im mapę zbiorową całego kraju według nowego podziału administracyjnego.

Zamówienia na tę mapę mogą być przyjmowane w Administracji Czasu, jak to ogłasza obwieszczenie w tym przedmiocie zamieszczone w Inseratach naszego dziennika.

— Gorlice d. 14 grudnia. (X. R.) Racz Szanowna Bódkoynie niniejszą moją uwagę złożyć w Czasie: Szanowny korespondent z nad Wistoka X. B. czyni zarzut, że jak „Urząd parafialny“, tak również i „Kościół parafialny“ jest fikcyjny.

Nie wchodząc w bliższy rozbiór tego zarzutu, gdyż wiele innych, a jednak przyjętych okazałyby się fikcyj, przyznać zechcę Szanowny korespondent, że i tytuł: „proboszcz“ nie wystarcza jeszcze w korespondencyach urzędowych; bo wydzierają się wypadki, że obok miejscowego „proboszcza“ rządzi parafją inny ksiądz nie „proboszcz“ dla słusznych powodów przez biskupa delegowany.

Dla tego najostrożniejszy tytuł byłby: „Rządca parafii“ — tem więcej, iż i biskupi tego tytułu częstokroć używają, jak n. p. biskup Przemyski w odeszwie swego z d. 20 listopada b. r.

— Dzień 16 grudnia na pół pogodny. Największe ciepło doszło do + 0,5 R., a zimno do — 7,8 R. Barometr; opada powoli stan jego o godzinie 6ej rano dnia 17 grudnia 325,40; termometru zaś — 6,0 R. Wiatr słaby północno-zachodni.

— We środę dnia 18go grudnia, Oczekiwanie Najświętszej Maryi Panny.

Sprawy Sądowe.

Kraków 16 grudnia.

W ciągu tygodnia odbędą się przed tutejszym Sądem karnym następujące rozprawy ostateczne:

We wtorek d. 17 grudnia: Zatory Józefa — o kradzież; Urbana Jakóba — o kradzież; Partyczonki Maryi — o kradzież; Wolfganga Izraela i wspólnika o kradzież;

We środę d. 18: Karasia Wojciecha — o zabójstwo; Suchonia Józefa i wspólnika — o kradzież;

We czwartek d. 19: Dobosza Józefa i wspólnika — o ciężkie obrażenie ciała, Gottlieba Mandla — o kradzież; Knapika Piotra i wspólnika — o kradzież; Stańczyka Józefa i wspólnika — o kradzież;

W piątek d. 20: Janusa Teofila — o ciężkie obrażenie ciała; Zagory Jana i wspólnika — o kradzież; Kolodziejewicz Anny — o przestępstwo przeciw bezpieczeństwu życia; Maki Katarzyny — o przestępstwo przeciw bezpieczeństwu życia;

W sobotę d. 21: Witaliana Marka — o oszustwo; Chropkowiec Tomasza — o kradzież; Baka Franciszka — o ciężkie obrażenie ciała; Dudziaka Wacława — o oszustwo.

(Otrucie hr. Choryńskiego w Monachium). O stanie śledztwa, toczącego się przeciw baronowej Julii Ebergeny o zbrodnię skrytychobstwa, dokonanej przez otrucie hr. Choryńskiego, najrozmaitsze obiegają w Wiedniu pogłoski. Presse zaś podaje jako autentyczne, co następuje: Panny Ebergeny od chwili pierwszego przesłuchania, które zaraz po jej przyrzeczeniu miało miejsce, nie zawezwała jeszcze do sądziącego śledczego. Prowadzący ten proces radca sądu krajowego Dr Fischer stara się zebrać wszelkie możliwe poszlaki i dowody i dopiero z takowemi w ręku postanowił przystąpić do ponownego przesłuchania panny Ebergeny. Zebrane już dotąd poszlaki mają być tak silnemi, iż się spodziewają, że obwiniona może przestanie zapierać się zarzuconej sobie zbrodni. Krewni panny Ebergeny oznajmili sądowi krajowemu w Wiedniu, że po skończeniu śledztwa sami się postarają o obronę.

Przyjechał do Krakowa od 16 do 17 grudnia.

HOTEL BASKI: Aleksander Wasilko właśc. dobrzy z Bukowiny, Berta Amyskiewicz z Proszowic, Alojzy Breil w. d. z Kongresówki, Filip Forster właśc. dobrzy z Kongresówki, Mściśław Zwierkowski w. d. z Kongresówki, Władysław Zwierkowski z Kongresówki, Ludwik Bogacki z Krzeszowa, Leonard Mieroszewski w. d. z Kongresówki, Jędrzej Selnicki z Litwy.

HOTEL POLLERA: Franciszek Wiercholejski arcybiskup z Lwowa, Wilhelm Kloss kanonik z Lwowa, Emeryk Stahl z Kongresówki, E. Aleksander kupiec z Berlina, Władysław Gorajski właśc. dobrzy z Galicji, Roman Konopka w. d. z Galicji, E. Wajuszczak z Białej, Ottmar Polmann kupiec z Prus.

TREŚĆ OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH

W Gazecie Łwowskiej.

Zawezwania: Sąd samborski posiadacza zagnionego weksłu w Stryju 20 lutego 1865 przez Piotra i Karolinę Hebanowich na rzecz Mojżesza Zintera na 70 zlr. wydanego. — Sąd lwowski posiadacza weksłu z d. 2 listopada 1865 na 800 zlr. przez Annę Lówę i Zygmunta Rodakowskiego akceptowanego; zgłoszenie się w 45ciu dniach. — Sąd stanisławowski posiadacza 5 zagubionych weksłów towarzystwa assekuracyjnego „Anker“ na imię Mojżesza Mintza w Tyśmienicy w d. 23 lutego 1861, w d. 10 stycznia 1862, w d. 12 stycznia 1863, w d. 1 stycznia 1864 i w d. 1 stycznia 1865, każdy na 50 zlr. 69 c. wydanych; zgłoszenie się w 45 dniach.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Sprawozdanie giełdowe.

Wiedeń 16 grudnia.

(S. K.) W pierwszych dniach ubiegłego tygodnia była Giełda w bardzo dobrym usposobieniu; i dla czegoż nie miała być, skoro w tej chwili w zewnętrznej polityce nic się takiego nie dzieje, co by mogło świat finansowy niepokoić — a że sobie deputowani po różnych parlamentach krytykują lub bronią czynności swych rządów, nie idzie o to, że Europa miała zaraz stanąć w płomieniach. Nareszcie rok się kończy, a rzucając wzrok na przeszłość w nim zawartą, giełda ma poczucie pewną, bo mimo kwestyi luxemburskiej i kwestyi rzymskiej, nie był to rok tak bardzo zły; — kursa papierów w ogóle wyższe, — aże na naszej walnie cięższe znaczenie spadło, a przedsiębiorstwa i finansowe mają dochody jakich nigdy nie miały; n. p. Kolej Północna obecnie dać ok. 18%. Rządowa do 15tn franków, Galicyjska 8 zlr., a Akcyje kredytowe do 6 zlr. dywidendy; — więc rezultata są dobre i dziwić się wcale nie można, że pod ich wrażeniem Giełda mogłaby doznać rodzaju zadwoleństwa, które też w jej postaci pełnej zaufaniu na początku tygodnia przebiegało.

Jednakże zmienność, jaka w ostatnich kilku tygodniach operacjom giełdowym towarzyszyła, nie została im w ubiegłym spokoju, a tym razem zmiana frontu miała nader ważną i doniosłą przyczynę. Wiadomo, że jak to było już zapowiedziane, toczyła się w Reichsracie dyskusja nad ugodą finansową z Węgrami. Otóż, gdy je poprzedziły raporta i wnioski komisji do zbadania tej kwestyi wysłanej, a większą jej komisji była za przyjęciem ugody, uważała Giełda za rzecz pewną, że i w Radzie Państwa wniosek ten większością głosów po prostu przyjętym zostanie, a chociaż zdawała sobie od dawna sprawę z następstw, jakie wspomniana uгода dla Przedlitawia przyniesie, choć wiedziała, jak wielkie ciężary spadną na tę część monarchii, pragnęła ona przedwzrostkiem, aby uгода do skutku przyszła i sankcje otrzymała, lecz oraz aby środki do jej przeprowadzenia służyć mające, stały się przedmiotem osobnych obrad.

Wątpliwe można, aby tym życzeniem mogło się być stać zaoszczędzić, i aby rozprawy Reichsratu daly się być zlokalizować do samej kwestyi ugody; z nią bowiem wiąże się sprawa finansowa państwa, a raz już na tym polu będąc, łatwo było do przewidzenia, że budżet na rok 1868 pominąć się nie da. Tak się też stało; i sam p. minister skarbu, przemówiwszy za przyjęciem wniosku większości komisji, wspominał o budżecie, a zarazem napomknął o unifikacji i konwersji długu państwa, i dowiódł, że wszystkie te kwestye w ścisłej ze sobą są łączności. Było w mowie p. ministra wiele rzeczy takich, które giełda z zadowoleniem przyjęła i zapamiętała, że fundusze na pokrycie kuponu styczniowego są już zebrane, że się objeżdże bez powiększenia podatków i procentów, i że deficit nieprzerwie 50ciu milionów reńskich, niewątpliwie dobre wrażenie wywarły na giełdzie, którąby już chętnie zostawiła na późniejsze czasy rzecz o dodatkowych kredytach.

Lecz z drugiej strony brak stanowczości w mowie p. ministra, wspomnienie o potrzebie zebrania pieniędzy nadzwyczajną drogą, o unifikacji długu, o jego konwersji, więc przewidzenie, że to wszystko nastąpić może, a przy tem niepewność o sposobach użyć się tu mających, wszystko to razem nie mogło nie wzruszyć giełdy i sprawiło, że dobre jej chęci zostały zachwiane, a zaufanie znacznie zwątpało.

Na tak przysposobioną giełdę padł jak grom wniosek deputowanego Pergera. Zrazu nie mogła sobie giełda zdać sprawy z całej doniosłości rzeczzonego wniosku; sądziła, że chodzi o znaczną redukcję procentów przez opodatkowanie kuponów, co by może było jeszcze najdogodniejszą formą, pod jakąby redukcya wystąpiła; lecz jakżeby znów o tem myśleć można, skoro ministrowie i deputowani tak solennie i kilkakrotnie wyrekli, że prawa wierzycieli państwa w niczem nie będą naruszone?

Ale właśnie o wierzycielach ani pomyślał pan Perger, gdy żądał, aby w skutek ugody z Węgrami, dla krajów przedlitawskich nie wyrodziło się żadne nowe zobowiązanie pokrywania lub placenia procentów od reszty długu w skutek ugody nie pokrytego; — co inuemi słowami znaczy, że

jeżeliby teraz Przedlitawia miała ponosić większe niż dotąd ciężary, obowiązku tego na siebie przyjąć nie powinna. Cóżby się więc miało stać? — W razie przyjęcia podobnego wniosku, wszystkie domyślaby się można.

Przyjętym wprawdzie nie został, gdyż na wniosek Dra Bergera, Liba przeszła do porządku dziennego, lecz właściwie tym sposobem pogorszyła usposobienie giełdy, bo nie przedyskutowawszy wniosku p. Pergera, zostawiła mu całą jego doniosłość, giełdzie zaś otwarte pole do domysłów, a co gorsza, pozabawiła ją wszelkiej na teraz podstawy.

To też tydzień z najlepszymi chęćmi zaczęły skończyła giełda, w nader przykrem i smutnem usposobieniu, które szczególnie na kursie papierów rządowych odbić się musiało. Bez żadnego wyjątku spadły one wszystkie, a mianowicie: Metaliki w w. a. z 53,65 na 52,50. Metaliki nieopodatkowane z 58,10 na 56,60. Pożyczka narodowa z 66,40 na 65,25. 5% metaliki z 57,30 na 55,50. Listy zastawne dobr rządowych z 106,50 na 104,50.

Również losowi nległy i pożyczki loteryjne, gdyż pospadały: Losy z 1864 r. z 75,90 na 74,90. „ z 1860 „ z 83,20 na 81,60. „ z 1854 „ z 75,75 na 75,25. „ z 1839 „ z 151 na 149,50.

A nawet Losy kredytowe, pomimo nadchodzącego terminu ciągnięcia, spadły z 129,70 na 128,25. Akcyje przedsiębiorstw finansowych i przemysłowych nulej wprawdzie zostały dotknięte spadkiem, wszelako nie zdołały utrzymać się na dobrej drodze, która się dla nich na początku tygodnia otwierała.

Najwięcej ucierpiały akcyje Banku narodowego, które spadły z 680 na 674, gdyż sprawy finansowe Państwa nie mogły pozostać tu bez wpływu. Jedne tylko akcyje Banku anglo-austriackiego podniosły się z 107,75 do 109,25; z kolei żelaznych utrzymały się akcyje kolei północnej po dawam kursie, przeciwnie:

Kolei rządowej spadły z 243,40 na 239,80. „ galicyjskiej z 206,50 na 204,50. „ parabielskiej z 133,75 na 132,50.

Innych kolei akcyje pozostały prawie po swoich dawnych kursach; — akcyje kredytowe, które już były skoczki do 186,60, wróciły w końcu tygodnia do 184,20, na którym to kursie stanęły były w przedostatnim tygodniu.

Gdy pod względem bilietów skarbowych względna spokojność panuje, a w skutek zapewnień p. ministra skarbu nowa ich emisja nie nastąpi, spadły w ubiegłym tygodniu wexle zagraniczne i monety brzące, a mianowicie: Wexle na Londyn z 122,20 na 120,85. „ na Paryż z 48,50 na 48,05. Napoleondory z 9,75 na 9,67. Srebro z 122,25 na 118,75.

Doniesienie galicyjskiej kas oszczędności.

Z powodu rocznego zamknięcia rachunków, galicyjska kasa oszczędności na dniu 24 grudnia r. b. o godzinie 12 w południe w kładki na ten rok przyjmowała i zwracać przestanie; a dnia 2 stycznia 1868 działania teje kasy zwyczajnym trybem znowu się rozpoczyna.

Z Dyrekcyi galicyjskiej kasy oszczędności. We Lwowie dnia 7 grudnia 1867.

(Nadestane.)

Kto sobie życzy nabyć przepysznych a przytem bajecznie tanich podarunków na gwiazdkę lub Nowy Rok, niech przeżyta w dzisiejszym numerze umieszczone ogłoszenie Filipa Frama w Wiedniu.

Przegląd polityczny.

Depeze telegraficzne.

Paryż 15 grudnia. L'Etendard donosi w telegramie z Brukselli: Rogier zgodził się na zatwierdzenie teki, a sądzą, że i Frère-Orban pozostanie.

Paryż 15 grudnia wieczór. La France mówi, że podług doniesień petersburskich, na prawdę jest mowa o powołaniu generała Ignatiewa na ministra spraw zagranicznych na miejsce ks. Gorczakowa. — Bar. Magnus (poseł pruski w Mekyk), tudzież ksiądz Salm z żoną i p. Eloin przybyli do St. Nazaire i zatrzymają się tam dla odbytej kwartantary. — La Patrie zaprzecza doniesieniu, jakoby z powodu „zielonej księgi“ miało przyjść do sprzeczki między jednym z ministrów francuskich a p. Nigrą. Sądzi ona, że nawet ułożenie księgi zielonej nie da powodu do żadnego sporu.

Bruksella 15 grudnia. Potwierdza się, że minister skarbu i minister spraw zagranicznych oddali królówi teki swoje do dyspozycji, lecz prawdopodobnie król zgodzi się nieporozumienie.

Florenca 15 grudnia. W izbie deputowanych Fabri broni terazniejszego ministerium; mówi on, że ministerium Rattazego chciało iść do Rzymu, aby w 10.000 złe odzianych ludzi stawić czoło wojsku francuskiemu. Broni on parlamentu przeciw zarzutom, iż nieprzeznaczony zredkował siły zbrojne; nazywa udział ochotników w woj-

nach bezowocnym i szkodliwym. Dawniejszy minister wojny hr. Revel daje osobiste wyjaśnienia; twierdzi, że wojska włoskie zawsze strzegły bacznie granic, że nigdy nie dawano broni Garibaldiemu, że stojące do wolnego! użycia 15.000 ludzi były dostateczne do wdania się, i że rząd nigdy nie miał na myśli prowadzić wojny z Francją. Twierdzi on, że bezasadnym jest zarzut, aby armia była zdeorganizowana. Armia była jednolita, karna i ożywiona zaparciem się siebie. Hr. Revel stara się dowiedzieć, że Włochy działały mądrze a nie anarchicznie i rewolucyjnie; a nawet w chwilach nędzy i wzburzenia umiały pozostać tydzień bez rządu. Menabrea mówi, że wprawdzie armia nie była zmobilizowana i zdolną do wojny, lecz ani zdeorganizowana ani rozprężona w karności. Minister wojny potwierdza słowa Menabrei co do siły wojsk w październiku, i mówi, że tylko 5600 ludzi przekroczyło granicę, a 13.000 stało nad granicą. Twierdzi on, że armia nie była upokorzona, że zachowanie się jej było godnym pochwał oddawanych jej przez ministra rząd zagranicznych, albowiem armia umiała oprzeć się nawet uwodzeniom. Crispi dowodzi bezprawności aresztowania Garibaldeggo i mówi, że konwencja wrzesniowa nie potrzebuje być obciążoną i wyświecaną, albowiem jest bardzo wyraźnym zrzeczeniem się Rzymu i programu narodowego.

Florenca 15 grudnia. Correspondance italiana donosi, że Menabrea zażądał w Paryżu wyjaśnienia z powodu mowy Ronhera, a mianowicie wyrażenia się jego o król Włoskim. Inna depesza Menabrei wskazuje zmianę położenia zaszła w skutku oświadczeń ministrów francuskich. Menabrea odmawia wskazania głównych punktów, któreby mogły spowodować zadawalnijące rozwiązanie kwestyi rzymskiej, zanim nie otrzyma wyjaśnień pod względem stanowczych zamiarów Francji.

Florenca 16 grudnia. Opinione mówi: Jeżeli, jak twierdzi La Patrie, nie wysłano do rządu włoskiego żadnej noty, aby osłabić doniosłość oświadczeń Ronhera, to przynajmniej margr. Monstier dał p. Nigrze ustne wyjaśnienie, które tenże przesłał rządowi włoskiemu.

Rzym 15 grudnia. Kardynał d'Andrea wrócił tu. Trzy dzieła włoskie i trzy francuskie umieszczone zostały na indeksie.

Londyn 14 grudnia. Trzy osoby aresztowane wczoraj za podłożenie prochu pod więzienie Clerkenwell, stawały dzisiaj przed sądem policyjnym pod zarzutem popositelgo morderstwa. Po krótkim przesłuchaniu, odroczone śledztwo. Ranni w tym wypadku, mają się lepiej.

Petersburg 14 grudnia. Dziennik Moskwa, który otrzymałszy drugie ostrzeżenie, odpowiedział na nie w sposób wyzywający, otrzymał zaraz trzecie ostrzeżenie i zawieszony został na cztery miesiące.

Szwecyja 15 grudnia. Zmiany traktatu handlowego meklebursko-francuskiego są przyznane; dotyczący traktat podpisany został w Paryżu, a tym sposobem unnięta jest wszelka przeszkoda wejścia Meklenburgi do związku kołowego.

Madryt 14 grudnia. Dekret królowej mianuje margr. Miraflores prezesem senatu; inny dekret mianuje 27 senatorów.

Lizbona 15 grudnia. Ze źródeł brazylijskich dowiedziano się, że waronia Hamaito jest obazowana, a baterie brazylijskie panują nad rzeką. Paragwajci uderzyli na obóz pod Tagutir, ale odparci zostali z wielką stratą; przeciwnie ze źródeł paragwajskich otrzymano wiadomości, że d. 30 listopada 6000 Paragwajczyków uderzyło na obóz sprzymierzonych pod Tagutir. Generał Porto Alegre, który dowodził w obozie za głównymi okopami, został raniony. 270 oficerów i 3500 żołnierzy sprzymierzonych, zostało niezdolnych do walki. Paragwajci trzymali ośm godzin obóz w swem ręku i spalili wszystko, czego nie mogli uprowadzić; zdobyli 300 dział i wzięli 1500 jęńca.

Do doniesienia telegraficznego o posiedzeniu wydziału budżetowego w Wiedniu nie dodaje nie możemy. Członkowie komisji nie zgodzili się na dalszy tryb obrad w Radzie państwa, a lubo posłowie polscy zasiadający w wydziale, przedstawili potrzebę zwolnienia sejmów, nie podobna jednak przewidzieć, czy żądania ich odniosą skutek.

Przemówienie Deaka i ministra skarbu p. Lonjaya, przyjęły wreszcie i sejm węgierski na niedzielnym i poniedziałkowym posiedzeniu ustawy o długu państwa i o traktacie handlowo-cyngolnym. Tak więc obie reprezentacje państwa ukończyły już obrady nad ustawami zasadniczymi. Okazało się jednak przy głosowaniu, że w Węgrzech istnieje silna opozycja przeciw ugodzie finansowej, albowiem ustawa o długu państwa przeszła 229 przeciw 110 głosami; prócz tego 60 posłów nie było obecnych a 12tu wstrzymało się się od głosowania.

Również i w sejmie węgierskim minister skarbu przedłożył ustawę, w której przed uchwaleniem budżetu żąda tymczasowego upoważnienia do ściągania podatków na dalsze trzy miesiące. Dotychczasowe wybory do sejmku kroackiego po największej części padły na unionistów, tj. zwolenników ugody z Węgrami.

Nowy poseł austriacki przy stolicy papieskiej hr. Crivelli, wyjechał już do Rzymu na posadę swoją. Nie potwierdzają się dotąd pogłoski, aby poseł ten miał sobie powierzoną sprawę zmiany

lub nawet całkowitego zniesienia konkordatu; udat się on na posadę swoją po prostu dla tego, że takowa po odwołaniu bar. Hübnera była opróżniona.

Rząd francuski nie zaniechał myśli o konferencji, bo jak donosi L'Etendard, posłowie Rosyi, Anglii, Prus i Austrii mają się zebrać u margr. Monstiera, celem naradzenia się nad podstawami przyszłej konferencji. Jeżeli przeto te pigię rząd zgodzi się na te podstawy, oczywiście że cała konferencya będzie tylko prostą komedyą. Opinione donosi, że Anglia i Prusy daly gabinetowi włoskiemu skazówek, aby w razie nieprzyjęcia konferencyi do skutku, wrócił do konwencyi wrzesniowej.

Spor włosko-francuski będzie miał w tej chwili to następstwo, że miejsce p. Nigry zajmie w Paryżu p. Visconti-Venosta, gdyż między Nigrą a Rouherem miało przysięść do cierpkich przyrównań. Rozprawy Izby deputowanych we Florencji nie przyniosły dotąd faktycznego rezultatu. Są one jakby tylko ościeraniem się stronnictw ministerjalnych i opozycyjnych na polu wypadków dokonywanych, a nie na polu obecnego położenia.

Po drugi raz pojawiła się dziś wieść o powołaniu generała Ignatiewa na ministra spraw zagranicznych w Rosyi. Nominacya ta miałaby za cel powzyszeć dotąd faktycznego rezultatu. Są one jakby tylko ościeraniem się stronnictw ministerjalnych i opozycyjnych na polu wypadków dokonywanych, a nie na polu obecnego położenia.

Po drugi raz pojawiła się dziś wieść o powołaniu generała Ignatiewa na ministra spraw zagranicznych w Rosyi. Nominacya ta miałaby za cel powzyszeć dotąd faktycznego rezultatu. Są one jakby tylko ościeraniem się stronnictw ministerjalnych i opozycyjnych na polu wypadków dokonywanych, a nie na polu obecnego położenia.

W Belgii wynikła kryzys ministerjalna, której powodem fortyfikowanie Antwerpim. Ponieważ minister skarbu dał słowo, że nie będzie żądał od Izby kredytu, a minister wojny domaga się na cel powyższe 80 milionów franków, przeto między oboma ministrami przyszło do nieporozumień, które król usiłuje zagodzić.

Minister wirtemburski Varnbühler oświadczył się w Izbie depntowanych przeciw przystąpieniu do Związku północnego. Organa urzędowe pruskie rzekły na to, iż Prusy bynajmniej nie chcą nalegać na to przystąpienie, a powodem tego jest może depesza francuska, o której mówi Journal de Paris. Rząd francuski miał podobno dać poznać w Berlinie, iż niedopuszczyłby takiego naruszenia traktatu pruskiego pod względem linii Menu.

Wiedeń 17 grudnia. Dzisiejsza Gazeta wiedeńska naznacza pogłoski o mającej nastąpić operacyi finansowej na cele militarne tudzież o zamiarze podwyższenia podatku od kuponów, jako zmyślnie.

Wiedeń 17 grudnia. Na dzisiejszem posiedzeniu Izby deputowanych, minister skarbu wniósł projekt rządowy względem pozwolenia na sprzedaż własności nieruchomości publicznej w wysokości 15 milionów zlr., tudzież kilku zmian co do opodatkowania cukru i napojów spirytusowych. Projekt rządowy względem oznaczenia wejścia w życie ustaw zasadniczych, uchwalony został w trzecim odczytce bez rozpraw.

Paryż 16 grudnia, wieczór. W Ciele prawodawczem dzisiaj Picard wniósł trzy żądania interpelacyi: jedna tyczyła się tych depesz zielonej księgi (włoskiej), których nie było zamieszczonych w księdze żółtej (francuskiej); druga pytała o zakaz dzienników włoskich i niemieckich; trzecia tyczyła się finansów miasta Paryża. Rouher oznajmia, że rząd wnieśli niebawem projekt ustawy względem zniesienia taksy telegramów. La Patrie i L'Etendard zaprzeczają pogłosce o wysłaniu posła francuskiego do Meksyku. — La Presse pisze: Posłowie mocarstw zebrałi się wieczorem u margr. Monstiera. — We czwartek rozpoczyna się w Ciele prawodawczem rozprawy nad ustawą o służbie wojskowej.

Florenca 16 grudnia wieczór. Dzisiaj w Izbie deputowanych Crispi mówi przeciw rządowi francuskiemu, nagania słowa Ronhera, który spotwarzał zwyciężonych. Minghetti i Visconti-Venosta wyjaśniają swój program, podczas kiedy byli ministrami, nadmienając, że przeprowadzenie przeciwnego programu jest powodem dzisiejszego zlego. Depretis objaśnia historyczne układy prowadzone dla utworzenia gabinetu Cialdinięgo.

Londyn 16 grudnia. Urzędownie donoszą, że od wczoraj zdarzyły się trzy przypadki podpalenia przez Fenistów. Rząd zawezwał obywateli do pełnienia dobrowolnej służby konstabla. Przesłuchanie więźniów z wypadku podłożenia miny, odroczone.

Kurs. Wiedeń 17 grudn. godzina 2 po połud. Metaliki 55 85. — Pożyczka narodowa 65 —. — Losy z roku 1860 82 —. — Akcyje banku 677. — Akcyje kreć. 184-80. Londyn 121-10. — Srebro 119 —. — Dukat 5-75.

Paryż 17 grudnia, wieczór. Renta 68-75, bez kuponu.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA

Antoni Kłobukowski.

Table with multiple columns containing financial data, exchange rates, and market prices. Includes sections for 'Kurs papierów i pieniędzy', 'Banki i przem.', 'Kolej Gal. K.L.', 'Pruskie bilety kas.', 'Lwów 13 grudnia', 'Dukat holenderski', 'Polimperyj rosyjski', 'Rubel srebrny rosyjski', 'Talar pruski', 'Listy gal. b. kup. w. a.', 'Listy zast. banku hip.', 'Listy ind. i b. kup.', 'Pożyczka narod.', 'Akcje kol. gal. b. kup.', 'Akcje banku hip.', 'Warsz. 14 grudnia.', 'Listy zast. 1 ser. rub.', 'kupon', 'Listy likwidacji', 'kupon', 'Pożyczka r. 1865', 'Akcje kol. gal. b. kup.', 'Kolej warsz. wied.', 'warsz. wyd.', 'warsz. teresp.'

Table with multiple columns containing railway schedules and prices. Includes sections for 'Pociągi osobowe na kolejach żelaznych od 10go Czerwca r. b.', 'Krakowa do Wiednia, Wrocławia 7-10 rano; 3:30 po południu — do Warszawy i Wrocławia o godz. 8 rano — do Lwowa. 10:30 rano; 8:30 wieczór — do Wiednia 11 rano.', 'Wiednia do Krakowa 7:15 rano; 8:30 wieczór; 8 Granicy do Szekowicy o godzinie 11:37 przed północy; 2 1/2 po południu, 4 Szekowicy do Krakowa 8:51 po południu; 10 Lwowa do Krakowa 5:10 rano; 5:30 wieczór; 11 Przemysła do Krakowa 9 rano.', 'Wieliczki do Krakowa 5:40 wieczór; 11 Myślenic do Krakowa 1 po południu.', 'Przyjeżdżają: Krakowa z Wiednia 9:45 rano; 7:45 wieczór. — Wrocławia z Warszawy, Myślenic i Szekowicy 5:21 wieczór z Lwowa 2:51 popołudniu, 5:11 rano — z Wieliczki 6:15 wieczór.', 'Krakowa z Wiednia 9:45 rano; 7:45 wieczór. — Wrocławia z Warszawy, Myślenic i Szekowicy 5:21 wieczór z Lwowa 2:51 popołudniu, 5:11 rano — z Wieliczki 6:15 wieczór.', 'Krakowa z Wiednia 9:45 rano; 7:45 wieczór. — Wrocławia z Warszawy, Myślenic i Szekowicy 5:21 wieczór z Lwowa 2:51 popołudniu, 5:11 rano — z Wieliczki 6:15 wieczór.'

